INCLÍTOS JULGADORES, 
 
Assim, em razão da suposta invalidez adquirida, o recorrido ajuizou a presente lide pleiteando a verba máxima 

indenizatória do Seguro DPVAT, tendo em vista o pagamento administrativo realizado pela Seguradora, no valor 

de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), o qual entendeu ser aquém do devido. 

O Magistrado  singular  entendeu  por  julgar  parcialmente  procedente  a  lide,  porém,  em  discordância  com  as 

provas  carreadas  aos  autos  e  inclusive  não  obedeceu  os  ditames  da  tabela  de  graduação  inserido  na  Lei

[...]

Conforme  se  verifica  dos  documentos  acostados  pela  parte  apelante,  o  mesmo  foi  vítima  de  acidente 

ocasionado  por  veículo  automotor  na  data  de  09/08/2018.  Em  razão  do  aludido  sinistro,  após  a  devida 

regulação  administrativa,  foi  pago  à  parte  Apelada,  o  valor  de  R$  337,50  (trezentos  e  trinta  e  sete  reais  e 

cinquenta centavos). 

Após  dilação  probatória,  foi  confeccionado  laudo  pericial,  que  consta  às  fls.  dos  autos.  Por  certo,  o  limite 

indenizatório estipulado na condenação, deveria ser o estipulado na referida prova, debitando‐se o valor pago

[...]

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE EM PARTE o pedido formulado na petição 
inicial em ordem a condenar a ré no pagamento ao autor da complementação 
da diferença da indenização do seguro DPVAT apurada entre o laudo judicial e o 
extrajudicial,  no  valor  de  R$  4.387,50  (  quatro mil  trezentos  e  oitenta  e  sete 
reais e cinquenta centavos). 
 

Sendo  assim,  na  hipótese  de  manutenção  da  r.  Sentença,  o  valor  indenizatório  deverá  respeitar  o  cálculo 

apresentado acima, apurado com base no exame pericial que consta dos autos, evidentemente descontando‐se 

o  valor  pago  na  esfera  administrativa,  na  razão  de  R$  337,50  (trezentos  e  trinta  e  sete  reais  e  cinquenta 

centavos), de modo que o valor da condenação não poderá ultrapassar a monta de R$ 3.037,50  (TRÊS MIL E 

TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 

CONCLUSÃO 

Diante de todo o exposto, e por tudo mais que dos autos consta, confia a Recorrente no alto grau de eficiência 

desse Egrégio Tribunal de Justiça, a fim de que seja reformada in totum a r. sentença proferida pelo MM.

[...]

contido  na  Tabela  de  Graduação  da  Lei  11.945/2009,  a  observar  o  grau  de  invalidez  efetivamente 

experimentado pelo Apelado, devendo, ainda, ser abatida a verba paga na esfera administrativa, no montante 

de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), o que perfaz um máximo indenizável de R$ 

3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos).  

Nestes Termos, 

 Pede Deferimento, 

 

FORTALEZA, 4 de fevereiro de 2021. 

 

JOÃO BARBOSA 

OAB/CE 27954‐A 

 

 

FABIO POMPEU PEQUENO JUNIOR 

14752 ‐ OAB/CE 

  

  

  

  

  

  

  

  

Rua São José, 90, 8º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP: